
1 №31 (1472) 19 мая 2023 года

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я  О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  ГА З Е ТА

№31 (1472)
19 мая 2023 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ 
ЧАСТЬ
 

   

ТВЕРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

12.05.2023                                         Г. ТВЕРЬ                                              № 107

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле в городе 
Твери, утвержденное решением Тверской городской Думы от 01.12.2021 № 258

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом горо-

да Твери,

Тверская городская Дума р е ш и л а:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в городе Твери, утвержденное 

решением Тверской городской Думы от 01.12.2021 № 258 (далее – Положение), следующие изме-

нения:

1.1. Абзац первый пункта 2 Положения после слов «энергетической эффективности» дополнить 

словами «, законодательством о газоснабжении в Российской Федерации»;

1.2. Пункт 2 Положения дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и 

(или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся 

к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.».

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.09.2023.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по во-

просам развития городской инфраструктуры       (А.В. Сычев).

Председатель Тверской городской Думы Е.Е. Пичуев
 Глава города Твери А.В. Огоньков

ТВЕРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

12.05.2023                                     Г. ТВЕРЬ                                                № 111

О внесении изменений в отдельные решения Тверской городской Думы

В целях приведения решений Тверской городской Думы в соответствие с Уставом города Твери, 

Тверская городская Дума р е ш и л а:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в городе Твери, утвержденное решением Твер-

ской городской Думы от 07.10.1996 № 103, следующие изменения: 

1.1. В статье 6:

в части 1.2 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального образования» исклю-

чить;

в подпункте «в» пункта 2 части 3 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить;

в подпунктах «а», «б» пункта 3 части 3 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципаль-

ного образования» исключить;

в пункте 13 части 3 слова «, иных муниципальных органах» исключить.

1.2. Часть 1 статьи 21 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) приобретение статуса иностранного агента.».

1.3. В приложении № 4:

в пункте 7.5 слова «, муниципальном органе» исключить;

в пункте 7.11 слова «, муниципальным органом города Твери» исключить. 

2. Внести в приложение № 2 к Положению о проведении аттестации муниципального служа-

щего в городе Твери, утвержденному решением Тверской городской Думы от 23.03.2000 № 46, сле-

дующие изменения:

в пункте 1 слова «, избирательной комиссии города Твери» исключить;

в пункте 14 слова «, избирательной комиссии города Твери» исключить.

3. Внести в решение Тверской городской Думы от 25.03.2010 № 75 «О предоставлении гражда-

нами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в городе Твери, и муни-

ципальными служащими города Твери сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» следующие изменения:

3.1. В пункте 4 слова «, избирательной комиссии города Твери (муниципального органа)» и « и 

муниципальном органе» исключить.

3.2. В приложении 1:

в пункте 7 слова «, муниципального органа» исключить;

в абзаце втором пункта 13 слова «, муниципального органа» исключить.

3.3. В пункте 2 приложения 2 слова «, муниципальных органах» исключить;

3.4. В пункте 16 приложения 3 слова «, муниципального органа» исключить.

4. Внести в решение Тверской городской Думы от 27.05.2010 № 171 «Об утверждении Порядка 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера лиц, замещающих муниципальные должности города Твери, муниципальных служащих 

города Твери и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления города 

Твери, муниципальных органов и предоставления этих сведений средствам массовой информации 

для опубликования» следующие изменения:

4.1. В наименовании слова «, муниципальных органов» исключить;

4.2. В пункте 1 слова «, муниципальных органов» исключить;

4.3. В приложении:

в наименовании слова «, муниципальных органов» исключить;

в пункте 1 слова «, муниципальных органов» исключить.

5. В абзаце втором пункта 2.9 Положения о порядке реализации правотворческой инициативы 

граждан в городе Твери, утвержденного решением Тверской городской Думы от 23.12.2010 № 427, 

слова «Избирательная комиссия города Твери» заменить словами «Территориальная избиратель-

ная комиссия, на которую в соответствии с законодательством возложены полномочия по подго-

товке и проведению выборов в органы местного самоуправления города Твери, местного референ-

дума на территории города Твери,».

6. Внести в Положение о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной служ-

бы в городе Твери, утвержденное решением Тверской городской Думы  от 23.12.2010 № 465, сле-

дующие изменения:

в пункте 3 слова «и муниципальных органах», «и муниципальных органов» исключить;

в пункте 6 слова «, руководителя муниципального органа» исключить;

в пункте 15 слова «или муниципального органа» исключить;

в абзаце четырнадцатом пункта 16 слова «или муниципального органа» исключить;

в пункте 17 слова «, муниципального органа » исключить;

в пункте 39 слова «либо муниципального органа» исключить;

в пункте 40 слова «либо муниципального органа» исключить;

в пункте 41 слова «либо муниципального органа» исключить;

в приложении 1 подстрочные слова «, муниципального органа» исключить;

в приложении 2 подстрочные слова «, муниципального органа» исключить;

в приложении 3 подстрочные слова «, муниципального органа» исключить;

в приложении 4 подстрочные слова «, муниципального органа» исключить;

в приложении 5 подстрочные слова «, муниципального органа» исключить;

в приложении 6 слова «(муниципальным органом)», «(муниципальный орган)» исключить. 

7. В пункте 2 решения Тверской городской Думы  от 23.12.2010 № 467 «Об утверждении Переч-

ня должностей муниципальной службы города Твери, замещение которых налагает на гражданина 

ограничения при заключении им трудового договора и (или) гражданско-правового договора по-

сле увольнения с муниципальной службы города Твери» слова «, муниципальном органе» исклю-

чить.

8. В пункте 9 Положения о контроле за соответствием расходов лиц, замещающих муниципаль-

ные должности в городе Твери и должности муниципальной службы города Твери, их доходам, 

утвержденного решением Тверской городской Думы от 28.10.2013 № 297, слова «, муниципального 

органа» исключить.

9. Внести в Положение о гербе, флаге и знамени города Твери, утвержденное решением Твер-

ской городской Думы от 20.02.2017 № 56, следующие изменения:

9.1. В пункте 1.2:

в абзаце втором слова «, избирательная комиссия города Твери» исключить;

в абзаце третьем слова «, избирательной комиссии города Твери» исключить;

в абзаце четвертом слова «, председателя избирательной комиссии города Твери» исключить;

в абзацах шестом и седьмом слова «, избирательной комиссии города Твери» исключить.

9.2. В абзаце втором пункта 2.1 слова «, избирательная комиссия города Твери» исключить.

10. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

11. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

12. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по во-

просам местного самоуправления и регламенту (Холодов И.А.).

Председатель Тверской городской Думы Е.Е. Пичуев
Глава города Твери А.В. Огоньков

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.05.2023 ГОДА                                № 290                                             Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от 08.12.2021 № 
1209 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города Твери субсидий 
юридическим лицам на возмещение затрат, связанных с выполнением мероприятий 

по энергосбережению и повышению энергетической эффективности наружного осве-
щения улиц города Твери»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления из бюджета города Твери субсидий юридическим лицам 

на возмещение затрат, связанных с выполнением мероприятий по энергосбережению и повыше-

нию энергетической эффективности наружного освещения улиц города Твери, утвержденный по-

становлением Администрации города Твери от 08.12.2021 № 1209 (далее - Порядок), следующие 

изменения:

1.1. Пункт 1.7  Порядка изложить в следующей редакции:

«1.7. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в 

разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения 

о бюджете города Твери (решения о внесении изменений в решение о бюджете города Твери), а 

также на официальном сайте Администрации города Твери в информационно-телекоммуникаци-

онной сети Интернет www.tver.ru (далее - официальный сайт).».

1.2. Подпункт «е» пункта 2.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«е) Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используе-

мых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - оф-

шорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в сово-

купности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических 

лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обра-

щаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких оф-

шорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие 

в капитале указанных публичных акционерных обществ.».

1.3. В абзаце четырнадцатом пункта 2.2 Порядка слова «иного уполномоченного лица» заме-

нить словами «иным уполномоченным лицом».

1.4.   В абзаце втором пункта 2.11 Порядка слова «Администрации города Твери в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет (www.tver.ru)» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Твери   А.В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.05.2023 ГОДА                               № 291                                             Г. ТВЕРЬ

О признании утратившими силу отдельных постановлений
Администрации города Твери 

        

Руководствуясь Уставом города Твери, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Признать утратившими силу:

1.1. Постановление Администрации города Твери от 04.12.2017 № 1632

«О размещении, обустройстве и эксплуатации выносных временных конструкций и (или) обо-

рудования при стационарных торговых объектах в период сезонной торговли на территории горо-

да Твери».

1.2. Постановление Администрации города Твери от 03.04.2018 № 475 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от 04.12.2017 № 1632 

«О размещении, обустройстве и эксплуатации выносных временных конструкций и (или) обору-

дования при стационарных торговых объектах в период сезонной торговли на территории города 

Твери».

1.3. Постановление Администрации города Твери от 29.06.2018 № 802 

«О внесении изменения в постановление Администрации города Твери от 04.12.2017 № 1632 

«О размещении, обустройстве и эксплуатации выносных временных конструкций и (или) обору-

дования при стационарных торговых объектах в период сезонной торговли на территории города 

Твери».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Твери  А.В. Огоньков



 №31 (1472) 19 мая 2023 года2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.05.2023 ГОДА                              № 292                                             Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от 18.11.2022 
№ 1147 «О согласовании вывода источников тепловой энергии и тепловых сетей 

города Твери в ремонт в 2023 году»

Во исполнение пункта 5 части 1 статьи 6 Федерального закона Российской Федерации от 

27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил вывода в ремонт и из эксплуатации источни-

ков тепловой энергии и тепловых сетей, утвержденных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 06.09.2012 № 889, руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в сводный годовой план ремонтов источников тепловой энергии и тепловых сетей го-

рода Твери на 2023 год, утверждённый постановлением Администрации города Твери от 18.11.2022 

№ 1147 (далее – Приложение), изменения, дополнив Приложение пунктами 40 и 41 следующего 

содержания:

«

».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава города Твери  А.В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.05.2023 ГОДА                             № 293                                                Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в постановление Администрации города Твери от 09.07.2015 
№ 1002 «Об утверждении состава городского штаба народных дружин по охране 

общественного порядка»

В целях совершенствования организации работы городского штаба народных дружин по охра-

не общественного порядка

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Твери от 09.07.2015 № 1002 «Об утверждении 

состава городского штаба народных дружин по охране общественного порядка» (далее – Поста-

новление) изменение, изложив приложение к Постановлению в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте 

Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

Приложение к постановлению 
Администрации города Твери 

от 17.05.2023 года  № 293

«Приложение к постановлению 
Администрации города Твери 

                  от 09.07.2015 № 1002

Состав 
городского штаба народных дружин по охране общественного порядка

  

Начальник штаба:

Антонов Андрей Олегович – заместитель Главы Администрации города Твери.

Заместитель начальника штаба:

Соболев Николай Анатольевич – начальник управления по обеспечению безопасности жизне-

деятельности населения администрации города Твери.

Ответственный секретарь:

Мухин Алексей Владимирович – главный специалист отдела по организации профилактики 

терроризма и экстремизма, обеспечения массовых мероприятий и взаимодействия с правоохра-

нительными органами управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 

администрации города Твери.

Члены штаба:

Баскаков Александр Сергеевич – командир добровольной народной дружины «Правопоря-

док-Заволжье» (по согласованию);

Башкиров Константин Александрович – Командир Тверской городской общественной орга-

низации «Добровольная народная дружина «Афанасий» по Московскому району города Твери» 

(по согласованию);

Борисова Елена Сергеевна – заместитель главы администрации Центрального района в городе 

Твери;

Венков Сергей Юрьевич – заместитель начальника полиции по охране общественного порядка 

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Твери (по согласо-

ванию);

Волков Павел Игоревич – представитель ассоциации профилактики социально опасных форм 

поведения граждан «Дружина Афанасий» (по согласованию);

Гаврилов Алексей Александрович – командир народной дружины «Дозор69» Пролетарского 

района города Твери;

Григорак Дмитрий Владимирович – заместитель главы администрации Московского района в 

городе Твери;

Горошин Михаил Андреевич – командир Тверской городской общественной организации «До-

бровольная народная дружина «Афанасий» по Пролетарскому району города Твери» (по согласо-

ванию);

Иванов Василий Валерьевич – командир Тверской городской общественной организации «До-

бровольная народная дружина «Афанасий» по Заволжскому району города Твери» (по согласова-

нию);

Леонов Александр Анатольевич – командир добровольной народной дружины «Правопоря-

док» Центрального района города Твери (по согласованию);

Мирошниченко Александр Валерьевич – командир народной дружины «Беркут» Центрально-

го района города Твери (по согласованию);

Панцхава Георгий Елгуджович – заместитель главы администрации Пролетарского района в 

городе Твери;

Петров Евгений Игоревич – заместитель начальника управления по культуре, спорту и делам 

молодежи администрации города Твери;

Тикко Алексей Николаевич – командир Тверской городской общественной организации «До-

бровольная народная дружина «Афанасий» по поселку Сахарово города Твери» (по согласованию);

Холодов Илья Александрович – депутат Тверской городской Думы (по согласованию);

Царев Валерий Иванович – командир Тверской городской общественной организации «До-

бровольная народная дружина «Афанасий» по Центральному району города Твери» (по согласо-

ванию);

Чеканов Роман Станиславович – заместитель главы администрации Заволжского района в го-

роде Твери.».

Начальник управления по обеспечению  безопасности жизнедеятельности населения  
администрации города Твери  Н.А. Соболев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.05.2023 ГОДА                               № 294                                            Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в постановление Администрации города Твери от 31.05.2018 

№ 675 «Об утверждении состава межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений в г. Твери»

 

В целях совершенствования организации работы межведомственной комиссии по профилак-

тике правонарушений в г. Твери

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Твери от 31.05.2018 № 675 «Об утверждении 

состава межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в г. Твери» (далее – По-

становление) изменение, изложив приложение к Постановлению в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте 

Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

Приложение к постановлению
Администрации города Твери 

от 17.05.2023 года  № 294

«Приложение к постановлению
Администрации города Твери 

от 31.05.2018 № 675
Состав

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в г. Твери

Председатель комиссии:

Антонов Андрей Олегович, заместитель Главы Администрации города Твери.

Заместитель председателя комиссии:

Соболев Николай Анатольевич, начальник управления по обеспечению безопасности жизне-

деятельности населения администрации города Твери.

Секретарь комиссии:

Мухин Алексей Владимирович, главный специалист отдела по организации профилактики 

терроризма и экстремизма, обеспечения массовых мероприятий и взаимодействия с правоохра-

нительными органами управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 

администрации города Твери.

Члены комиссии:

- Борисова Елена Сергеевна, заместитель главы администрации Центрального района в городе 

Твери; 

- Венков Сергей Юрьевич, заместитель начальника полиции по охране общественного порядка 

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Твери (по согласованию); 

- Глебов Максим Александрович, заместитель начальника отделения организации обеспечения 

установленного порядка деятельности судов Управления Федеральной службы судебных приста-

вов по Тверской области (по согласованию);

- Горячев Александр Иванович, председатель епархиального отдела по церковной благотво-

рительности и социальному служению Тверской и Кашинской епархии Русской Православной 

Церкви (Московский Патриархат) (по согласованию);

- Григорак Дмитрий Владимирович, заместитель главы администрации Московского района в 

городе Твери; 

- Гусев Евгений Викторович, начальник Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 

службы № 10 по Тверской области (по согласованию);

- Коробкин Николай Васильевич, председатель совета ветеранов муниципальной службы горо-

да Твери (по согласованию);

- Королева Ирина Валерьевна, начальник Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 

службы № 12 по Тверской области (по согласованию);

- Моргось Владимир Григорьевич, заместитель начальника управления образования Админи-

страции города Твери;

- Панцхава Георгий Елгуджович, заместитель главы администрации Пролетарского района в 

городе Твери; 

- Петров Евгений Игоревич, заместитель начальника управления по культуре, спорту и делам 

молодежи администрации города Твери;

- Северина Екатерина Александровна, начальник отдела информации и аналитики Админи-

страции города Твери;

- Слобода Ольга Игоревна, начальник департамента финансов администрации города Твери;

- Фадеев Дмитрий Валентинович, депутат Тверской городской Думы (по согласованию);

- Федоров Павел Михайлович, первый заместитель начальника Управления Федеральной 

службы исполнения наказаний Российской Федерации по Тверской области (по согласованию);

- Чеканов Роман Станиславович, заместитель главы администрации Заволжского района в го-

роде Твери.».

Начальник управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 

администрации города Твери  Н.А. Соболев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  18.05.2023 ГОДА                              № 297                                           Г. ТВЕРЬ

Об установлении цен на дополнительные  платные образовательные услуги

В соответствии с решением Тверской городской  Думы   от 29.05.2012   №  183 «О порядке при-

нятия решений об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и уч-

реждений», постановлением Администрации города Твери от 25.11.2010 № 2516 «Об утверждении 

порядка определения платы за услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными 

учреждениями города Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить цены на дополнительные платные образовательные услуги в Муниципальном 

общеобразовательном учреждении средней школе № 11 (далее - образовательная организация): 

- рабочая программа дополнительной платной образовательной услуги по обществознанию для 

обучающихся 9-х классов «Человек-общество-мир»  в размере 200 (двести) рублей за 45 минут ока-

зания услуги на одного потребителя;

- рабочая программа «Экологические проблемы и химия» в размере 160 (сто шестьдесят) рублей 

за 60 минут оказания услуги на одного потребителя.  

2. Управлению образования Администрации города  Твери осуществить контроль за размеще-

нием настоящего постановления на официальном сайте образовательной организации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (за-

местителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 26.06.2023.

Глава  города Твери А. В. Огоньков



3 №31 (1472) 19 мая 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2023 ГОДА                                № 298                                            Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в муниципальную программу города Твери «Формирование 
современной городской среды» на 2025 - 2030 годы, утвержденную постановлением 

Администрации города Твери от 28.12.2022 № 1264

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком разра-

ботки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ города Твери, 

утвержденным постановлением Администрации города Твери от 30.12.2015 № 2542,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу города Твери «Формирование современной город-

ской среды» на 2025-2030 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери от 

28.12.2022 № 1264 (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. Раздел «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» паспорта Про-

граммы изложить в новой редакции:

«

»;

1.2. В разделе 4 Программы:

1.2.1. Подпункт «к» пункта 1 изложить в новой редакции:

«к) мероприятие 1.10 «Организация благоустройства и озеленения».

Показатель 1 «Общая площадь содержания парков и скверов».

Показатель 2 «Площадь содержания парков и скверов на территории Пролетарского района».

Показатель 3 «Площадь цветников, подлежащих содержанию на территории города».

Показатель 4 «Количество установленных конструкций вертикального озеленения на террито-

рии города».

Показатель 5 «Количество деревьев, охваченных работами по омолаживающей обрезке и валке 

на территории города».

Показатель 6 «Объем вывезенных порубочных остатков после обрезки и валки деревьев».

Показатель 7 «Площадь ремонта объектов благоустройства на территории города (в рамках му-

ниципального задания)».

Показатель 8 «Площадь содержания парков и скверов на территории города (в рамках муници-

пального задания)».

Показатель 9 «Количество рабочих смен по использованию, содержанию, техническому осна-

щению парковок (парковочных мест) на платной основе».

Показатель 10 «Площадь содержания сквера на ул. Можайского».

Мероприятие выполняется департаментом дорожного хозяйства, благоустройства и транспор-

та администрации города Твери (при участии муниципального бюджетного учреждения города 

Твери «Зеленстрой» (далее – МБУ «Зеленстрой»), департаментом экономического развития адми-

нистрации города Твери (при участии муниципального бюджетного учреждения «Дирекция пар-

ков» (далее – МБУ «Дирекция парков»), администрацией Пролетарского района в городе Твери;»;

1.2. Абзац первый подраздела 6.1 раздела 6 Программы изложить в новой редакции:

«Управление реализацией муниципальной программы осуществляется ответственным испол-

нителем программы на основании ежегодных планов мероприятий по реализации муниципальной 

программы. Реализация мероприятий осуществляется с участием ТГМБУ «Радуница», МБУ «Зе-

ленстрой», МБУ «Дирекция парков» (далее - участники муниципальной программы).».

1.5. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции (приложение 1);

1.6. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (приложение 2).

2.  Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2025.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте 

Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери   А.В. Огоньков

Полный текст Постановления Администрации  г. Твери от 18.05.2023 г. №298
размещен в официальном сетевом издании www.газета-вся-тверь.рф

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2023 ГОДА                                 № 301                                            Г. ТВЕРЬ

О подготовке муниципальных образовательных учреждений
к новому 2023 – 2024 учебному году

В целях обеспечения функционирования муниципальных  образовательных учреждений горо-

да Твери, подготовки их к новому 2023-2024 учебному году, создания условий для сохранения и 

развития сети муниципальных образовательных учреждений 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Управлению образования Администрации города Твери: 

1.1. Обеспечить контроль за выполнением руководителями муниципальных общеобразова-

тельных учреждений  комплектования первых, десятых классов муниципальных общеобразова-

тельных учреждений на 2023-2024 учебный год.

1.2. Осуществлять контроль за ремонтно-строительными работами, выполнением требований 

законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населе-

ния, антитеррористической защищенности, пожарной и энергетической безопасности.

1.3. Осуществлять мониторинг за трудоустройством или продолжением образования выпуск-

ников девятых классов муниципальных общеобразовательных учреждений.

1.4. Провести мероприятия по подготовке муниципальных образовательных учреждений к ра-

боте в осенне-зимний период 2023-2024 учебного года. 

2. Департаменту финансов администрации города Твери осуществить финансирование расхо-

дов по проведению противопожарных мероприятий, мероприятий по дератизации и дезинфек-

ции, выполнению ремонтно-строительных работ, поставке школьной и детской мебели, оконного 

стекла, электроламповой продукции, мягкого инвентаря, чистящих и моющих средств и прочие 

расходы в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города на 2023 год по отрасли 

«Образование», после предоставления договоров для постановки на учет бюджетных обязательств 

и платежно-расчетных документов, служащих основанием платежа.   

3. Начальнику управления образования Администрации города Твери создать комиссии и про-

вести приемку муниципальных образовательных учреждений к новому учебному году в срок до 

10.08.2023.

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

4.1. Провести работу по благоустройству пришкольных территорий, спортивных площадок.

4.2.  Подготовить к эксплуатации тепловые узлы и внутренние системы теплообеспечения об-

разовательных учреждений.

4.3. Завершить подготовку муниципальных образовательных учреждений к новому учебному 

году в срок к 01.08.2023.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (за-

местителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы. 

Отчет об исполнении постановления представить в срок до 31.12.2023.

Глава города Твери  А.В.Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05. 2023 ГОДА                                         № 302                                                     Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от 27.09.2021 № 912 «Об 
утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий образовательным организациям 
высшего образования в городе Твери, принимающим на обучение посланников городов-побрати-

мов города Твери»

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих тре-
бованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Россий-
ской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Твери от 27.09.2021 № 912 «Об утверждении Порядка пре-
доставления грантов в форме субсидий образовательным организациям высшего образования в городе Твери, 
принимающим на обучение посланников городов-побратимов города Твери» (далее - Постановление) следую-
щие изменения:

1.1. Пункт 3 Постановления изложить в новой редакции:
«3. Положения Порядка предоставления грантов в форме субсидий образовательным организациям высше-

го образования в городе Твери, принимающим на обучение посланников городов-побратимов города Твери, в 
части размещения информации о предоставлении субсидий на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) применяются с 
момента обеспечения технической возможности размещения на едином портале информации при предоставле-
нии субсидий из местных бюджетов.»;

1.2. В приложении к Постановлению:
1.2.1. Пункт 1.1 изложить в новой редакции:
«1.1. Порядок предоставления грантов в форме субсидий образовательным организациям высшего обра-

зования в городе Твери, принимающим на обучение посланников городов-побратимов города Твери, (далее 
- Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к норматив-
ным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим ли-
цам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» и 
определяет цели, условия и механизм предоставления грантов в форме субсидий образовательным организаци-
ям высшего образования в городе Твери, принимающим на обучение посланников городов-побратимов города 
Твери                (далее - Субсидия).»;

1.2.2.  Пункт 1.5 изложить в новой редакции:
«1.5. Получателями субсидии являются образовательные организации высшего образования, осуществляю-

щие в городе Твери в качестве основной цели образовательную деятельность по образовательным программам 
высшего образования, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, за-
числившие Посланника на очную форму обучения в образовательную организацию.»; 

1.2.3. Пункт 1.7 изложить в новой редакции:
«1.7. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) не позднее 15 рабочего дня, 
следующего за днем принятия решения Тверской городской Думы о бюджете города Твери на очередной фи-
нансовый год и на плановый период (решения Тверской городской Думы о внесении изменений в решение о 
бюджете города Твери на очередной финансовый год и на плановый период), и на официальном сайте Адми-
нистрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.tver.ru (далее - офици-
альный сайт).»;

1.2.4. В пункте 2.1:
1) подпункт «а» изложить в новой редакции: 
«а) Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом реги-

страции которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финан-
сов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических 
лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционер-
ных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организован-
ных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных об-
ществ;»;

2) подпункт «г» изложить в новой редакции: 
«г) у Получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города 

Твери субсидий, бюджетных инвестиций, представленных в том числе в соответствии с иными правовыми ак-
тами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом 
города Твери;»;

3) дополнить подпунктами «ж», «з», «и» следующего содержания:
«ж) у Получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах; 

з) Получатель субсидии не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-
рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне ор-
ганизаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 
оружия массового уничтожения;

и) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных руково-
дителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполни-
тельного органа, или главном бухгалтере Получателя субсидии.»;

1.2.5. Пункт 2.2 изложить в новой редакции:
«2.2. Для получения Субсидии и подтверждения соответствия требованиям, установленным в пункте 2.1 

настоящего Порядка, Получатели субсидии не позднее 1 ноября текущего года представляют Распорядителю 
Заявку по форме согласно приложению к настоящему Порядку, а также следующие документы:»;

1.2.6. В пункте 2.8:
1) в подпункте «г» слова «образовательной организации» исключить;
2) дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) подача Получателем субсидии Заявки после окончания срока приема Заявок, указанного в пункте 2.2 

настоящего Порядка.»; 
1.2.7. Пункт 2.9 изложить в новой редакции:
«2.9. Результаты рассмотрения Заявок оформляются протоколом Комиссии, который подписывается пред-

седателем Комиссии, заместителем председателя Комиссии, секретарем Комиссии и всеми присутствующими 
на заседании членами Комиссии. Выписка из протокола Комиссии размещается на официальном сайте (с раз-
мещением указателя страницы сайта на едином портале) в срок не позднее 5 рабочих дней с даты заседания 
Комиссии.»;

1.2.8. Пункт 2.11 дополнить абзацем следующего содержания:
«При наличии оснований для отказа Получателю субсидии в предоставлении Субсидии, установленных в 

пункте 2.8 настоящего Порядка, Распорядитель в течение 10 рабочих дней со дня принятия Комиссией отри-
цательного решения о предоставлении Субсидии уведомляет Получателя субсидии об отказе в предоставлении 
Субсидии.»;

1.2.9. Пункт 2.16 изложить в новой редакции:
«2.16. Результатами предоставления Субсидии являются: 
- обеспечение затрат образовательной организации высшего образования в городе Твери, принимающей 

на обучение посланников городов-побратимов города Твери, на оплату проживания Посланника в общежитии 
образовательной организации высшего образования в городе Твери, в том числе расходов на оплату доступа в 
Интернет и мобильную связь; 

- обеспечение затрат образовательной организации высшего образования в городе Твери, принимающей на 
обучение посланников городов-побратимов города Твери, на выплату именной стипендии Посланнику. 

Дата завершения и конечные значения результатов предоставления Субсидии устанавливаются в Соглаше-
нии.»;

1.2.10. Абзац пятый пункта 2.18 изложить в новой редакции:
«Перечисление Субсидии Получателю субсидии осуществляется не реже одного раза в квартал в соответ-

ствии с графиком перечисления Субсидии, установленным в Соглашении.»;
1.2.11. Пункт 2.19 изложить в новой редакции:
«2.19. В случае нарушения Получателем субсидии установленных при предоставлении Субсидии условий и 

порядка их предоставления, выявленного по фактам проверок, проведенных Распорядителем и органами муни-
ципального финансового контроля, а также в случае недостижения Получателем субсидии значений результа-
тов, указанных в Соглашении, Субсидия подлежит возврату в бюджет города Твери.»;

1.2.12. Абзац первый пункта 2.20 изложить в новой редакции:
«2.20. Факт нарушения условий и порядка предоставления Субсидии, а также факт недостижения Получате-

лем субсидии значений результатов, установленных в Соглашении, отражается Распорядителем в акте проверки.
Акт проверки составляется Распорядителем в течение 10 рабочих дней с даты окончания проверки.»;
1.2.13. Раздел 3 изложить в новой редакции:
«III. Требования к отчетности
3.1. Получатель субсидии представляет Распорядителю отчетность о достижении значений результатов пре-

доставления Субсидии.

Отчетность представляется Получателем субсидии ежеквартально в течение финансового года со дня предо-
ставления Субсидии, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по формам, определен-
ным типовыми формами соглашений, установленными департаментом финансов администрации города Твери.

Распорядитель имеет право устанавливать в Соглашении сроки и формы представления Получателями суб-
сидии дополнительной отчетности.»;

1.2.14. Раздел 4 изложить в новой редакции:
«IV. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления Субсидий 
и ответственности за их нарушение 



 №31 (1472) 19 мая 2023 года4

Муниципальная общественно-политическая газета «Вся ТВЕРЬ».
Создана по решению Тверской городской Думы 

от 3 октября 1997 года 134 О создании городской газеты.

Зарегистрирована Верхне-Волжским межрегиональным 

территориальным управлением МПТР России. 

Свидетельство о регистрации от 28.11.2001 серия ПИ № 5-0361. 

Территория распространения – Тверская область.

Учредитель: Тверская городская Дума.

Издатель: МАУ «ИИЦ «Вся Тверь». 

Исполняющий обязанности главного редактора:

А.Б. Зенин 

Местонахождение редакции и издателя: 

г. Тверь, ул. Советская, д. 51.

Отпечатано в ООО «Тверь-Медиа-Полиграфия»,

г. Тверь, ул. Учительская, 54.

Подписано в печать 18.05.2023 г. 

По графику в 17.00, фактически в 17.00.

Тираж: 300 экземпляров. Заказ № 

Распространяется бесплатно

ISSN 2312-7333

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации администрация го-
рода Твери извещает о предоставлении гражданину для индивидуального жилищного строительства 
земельного участка, площадью 798 кв. м из земель населенных пунктов, находящегося в муниципаль-
ной собственности, с кадастровым номером 69:40:0100015:30, расположенного по адресу (описание 
местоположения): Тверская область, г. Тверь, ул. Ольховая, д. 7.

В течение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения граждане, заинтере-

сованные в предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, 

могут подать заявление о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка или 

аукционе на право заключения договора аренды.

Заявление о предоставлении земельного участка подается лично на бумажном носителе в де-

партамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери (далее 

– Департамент), расположенный по адресу: 170034, город Тверь, ул. Ерофеева ул., дом 5, каб. 209, в 

дни работы Департамента (пн.-чт. с 9-00 до 18-00, пт. с 9-00 до 16-45, обед с 13-00 до 13-45),телефон 

(4822) 36-10-19 (доб. 3020, 3057).

Дата окончания приема заявлений – 19 июня 2023 года.

С общедоступными сведениями о земельном участке с кадастровым номером 69:40:0100015:30 

можно ознакомиться на официальном сайте органа кадастрового учета в сети «Интернет: www.

rosreestr.ru на публичной кадастровой карте Росреестра.

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации администрация го-
рода Твери извещает о предоставлении гражданину для индивидуального жилищного строительства 
земельного участка, площадью 519 кв. м из земель населенных пунктов, находящегося в муниципаль-
ной собственности, с кадастровым номером 69:40:0100106:139 расположенного по адресу (описание 
местоположения): Российская Федерация, Тверская область, городской округ город Тверь, г. Тверь, 
ул. Короленко.

В течение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения граждане, заинтере-

сованные в предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, 

могут подать заявление о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка или 

аукционе на право заключения договора аренды.

Заявление о предоставлении земельного участка подается лично на бумажном носителе в де-

партамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери (далее 

– Департамент), расположенный по адресу: 170034, город Тверь, ул. Ерофеева ул., дом 5, каб. 209, в 

дни работы Департамента (пн.-чт. с 9-00 до 18-00, пт. с 9-00 до 16-45, обед с 13-00 до 13-45),телефон 

(4822) 36-10-19 (доб. 3020, 3057).

Дата окончания приема заявлений – 19 июня 2023 года.

С общедоступными сведениями о земельном участке с кадастровым номером 69:40:0100106:139 

можно ознакомиться на официальном сайте органа кадастрового учета в сети «Интернет: www.

rosreestr.ru на публичной кадастровой карте Росреестра.

4.1. Распорядитель осуществляет контроль и проводит проверки соблюдения Получателями субсидии усло-
вий и порядка предоставления Субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления Субси-
дии. Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверки в соответствии со статьями 268.1 
и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

В течение 10 рабочих дней со дня предоставления Получателями субсидии отчетов Распорядитель проводит 
их проверку. 

4.2. Мониторинг достижения результатов предоставления Субсидии осуществляется Распорядителем исходя 
из достижения значений результатов предоставления Субсидии, определенных Соглашением, и событий, отра-
жающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления Субсидии 
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Фе-
дерации. 

4.3. Возврат средств Субсидии осуществляется Получателем субсидии в случае нарушения Получателем суб-
сидии условий и порядка предоставления Субсидии, установленных при предоставлении Субсидии, выявленно-
го в том числе по фактам проверок, проведенных Распорядителем либо органом муниципального финансового 
контроля, а также в случае недостижения значений результатов предоставления Субсидии, указанных в Согла-
шении, в порядке и сроки, установленные в разделе 3 настоящего Порядка.»;

1.2.15. Приложение изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Твери  А.В. Огоньков
 

  Приложение к постановлению
                                                                               Администрации города Твери

 от 18.05. 2023 года № 302 
 «Приложение 

к Порядку предоставления грантов 
в форме субсидий образовательным 
организациям высшего образования 

в городе Твери, принимающим 
посланников городов-побратимов 

города Твери 

Заявка
на предоставление грантов в форме субсидий

образовательным организациям высшего образования в городе Твери,
принимающим на обучение посланников городов-побратимов города Твери

 
Заявитель: _____________________________________________________________
                                    (полное и сокращенное (при наличии) наименование
                                                   образовательной организации)
Местонахождение: ______________________________________________________
Зарегистрирован: _______________________________________________________
                                                  (наименование регистрационного органа)

Фамилия,  имя,  отчество   (последнее - при наличии),   должность  руководителя
образовательной организации ____________________________________________
ОГРН: ________________________________________________________________
ИНН: _________________________________________________________________
Лицензия       на      осуществление     образовательной       деятельности
______________________________________________________________________
                                       (номер, дата выдачи, кем выдана)
Тел. 8-__________________________ e-mail: ________________________________
 
    Прошу предоставить  грант  в  форме  субсидии  для обеспечения затрат, связанных        с        обеспечением        

деятельности       посланника города-побратима _______________________________  в   городе    Твери,    в сумме 
___________________________________________________

Даю свое согласие на осуществление Администрацией города Твери и органом муниципального финансово-
го контроля проверок соблюдения условий и порядка предоставления субсидии.

Достоверность сведений, содержащихся в настоящей заявке и приложенных документах, подтверждаю.
Я   уведомлен (а) о том, что непредоставление мной подписанного соглашения о предоставлении субсидии в 

течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу правового  акта Администрации города Твери о предоставлении 
субсидии означает  односторонний добровольный отказ от получения субсидии.

Перечень представленных документов:
1) ___________________________________________________________________
2) ___________________________________________________________________
3) ___________________________________________________________________
 
Документы на ______ листах прилагаются.
 
Руководитель
образовательной организации _____________________________________________________
        (подпись) (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))
 
М.П. (при наличии) ».

Начальник управления  организационно-контрольной работы 
Администрации города Твери  Е.А. Микляева

Рекомендации населению при задымлении населенных пунктов 
из-за лесных (торфяных) пожаров

При повышенной задымленности атмосферного воздуха, вызванной лесными пожарами, с целью преду-

преждения отравления людей продуктами горения, обострения сердечно-сосудистых, легочных и прочих хро-

нических заболеваний, предупреждения острых приступов заболеваний следует уделять особое внимание про-

филактическим мероприятиям, ограничивающим поступление в организм вредных химических веществ.

1. Стараться избегать длительного нахождения на воздухе ранним утром. В такое время суток в воздухе нахо-

дится максимальное количество смога.

2. Как можно реже бывать на открытом воздухе, особенно в самое жаркое время суток.

3. Если выйти все же придется, людям, страдающим легочными, сердечными, аллергическими заболевания-

ми, нужно брать с собой необходимые лекарства.

4. Не открывать окна, особенно ночью и ранним утром.

5. По мере возможности использовать в быту и на рабочих местах системы кондиционирования и очистки 

воздуха.

6. Занавешивать места поступления атмосферного воздуха (окна, форточки  и т.д.)  увлажненной тканью и 

периодически ее менять.

7. Проводить влажную уборку в жилых помещениях и на рабочих местах; полезно также поставить в жилых и 

рабочих помещениях емкости с  водой, чтобы повысить влажность воздуха.

8. Ограничить физическую нагрузку, в т.ч. сократить рабочий день для работающих со значительной  физи-

ческой  нагрузкой.

9. Детям и беременным женщинам следует отказаться от длительных прогулок.

10. Максимально ограничить курение, избегать употребления алкогольных напитков и пива, исключить курение, 

так как это провоцирует развитие острых и хронических заболеваний сердечно-сосудистой и дыхательной систем.

11. При усилении запаха дыма рекомендуется надевать защитные маски, которые следует увлажнять, а окон-

ные и дверные проемы изолировать влажной тканью. Особенно это относится к пожилым людям, детям и тем, 

кто страдает хроническими недугами: сердечно-сосудистыми заболеваниями, сахарным диабетом, хронически-

ми заболеваниями легких, аллергическими заболеваниями.

12. Увеличить потребление жидкости до 2-3 литров в день для взрослых.

13. Исключить из питания жирную пищу, Употреблять легкоусвояемую, богатую витаминами и минеральны-

ми веществами пищу, отдавать предпочтение овощам и фруктам.

14. Рекомендуется обильное питье, так как при высокой температуре человек сильно потеет и теряет до-

статочно большое количество натрия и жидкости через кожные покровы и дыхательные пути. Для возмеще-

ния потери солей и микроэлементов рекомендуется пить подсоленную и минеральную щелочную воду, мо-

лочно-кислые напитки, (обезжиренное молоко, молочная сыворотка), соки, минерализированные напитки, 

кислородно-белковые коктейли. Исключить газированные напитки.

15. В целях снижения токсического воздействия смога на организм принимать поливитамины (при отсут-

ствии противопоказаний).

16. При выборе одежды отдавать предпочтение натуральным тканям.

17. Несколько раз в день принимать душ.

18. Промывать нос и горло.

19. Чтобы не ухудшать без того непростую ситуацию из-за горящих лесов, целесообразно ограничить поездки 

на личном транспорте, который дает значительный вклад в загрязнение атмосферного воздуха населенных мест.

20. При очень сильном задымлении атмосферного воздуха населенных пунктов в результате массовых лес-

ных пожаров рекомендуется по возможности выехать из населенного пункта, подвергнувшегося задымлению, 

или ограничить время пребывания в нем; а также вывезти детей, пожилых и ослабленных людей, хронических 

больных.

21. Для лиц, страдающих сердечно-сосудистыми заболеваниями рекомендуется:

–  измерять артериальное давление не менее 2 раз в день;

–  при устойчивой артериальной гипертензии - обратиться к врачу;

–  иметь при себе лекарственные препараты, рекомендованные лечащим врачом.

22. В случае возникновения симптомов острого заболевания или недомогания (появлении признаков одыш-

ки, кашля, бессонницы) необходимо обратиться к врачу.

23. При наличии хронического заболевания строго выполнять назначения,  рекомендованные врачом.


